
ANUNȚ DE PARTICIPARE  

Nr. 4 din 17.09.2021  

privind achiziționarea : Excavatorului pe șenile 

                                                                                 

prin procedura de achiziție sectorială:  Licitație deschisă 

                                                 

1. Denumirea entității contractante: “MOLDOVATRANSGAZ” SRL 

2. IDNO: 1003607010109 

3. Adresa: R. Moldova, or. Drochia, s.Tarigrad 

4. Numărul de telefon/fax: + (373)22 300 495; 22 300 496; 22 300 405/ fax. +373 22 300 406   

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a entității contractante: www.moldovatransgaz.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 
www.moldovatransgaz.md 

7. Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că entitatea 

contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție 

comună): „Moldovatransgaz” SRL - operatorul sistemului de transport al gazelor naturale din 

Republica Moldova, în baza Licenței seria AA numărul 064596 din 10.06.2008. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura 

de achiziție sectorială privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri/servicii/lucrări: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor/lucrărilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

MDL (fără TVA) 

1 43262100-8 Excavator pe șenile buc 1 
Să respecte cerințele 

Legislației RM 
2 742 700,00 

9. După caz, orice garanții solicitate:  :  garanția  de bună exicuție contractului în mărime de 5% din 

valoare contractului. 

10. Principalele modalități de finanțare și plată și/sau trimiterile la dispozițiile care le conțin  

Modalitatea de plată se stabilește în felul următor: 

- 20 % în avans în decurs de 10 (zece) zile lucrătoare din momentul semnării Contractului  

- Suma rămasă în decurs de 45 zile după livrarea a fiecărui lot „Mărfii”. 

Achitarea se efectuează prin transferul resurselor financiare în contul Cumpărătorului. Dacă prețurile 

„Mărfii” se prezint în valută străină, plata se efectuează în lei moldovenești la cursul BNM din ziua plății. 

11. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant.......... 

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  

13. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Termenul de finalizare pînă la 25/12/2021. 



14. Termenul de valabilitate a contractului: Contract întra în vigoare din momentul semnării și este 

valabil pină la executarea integrală a obligațiilor de către Parți. 

15. Contract de achiziții sectoriale rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz) (indicați da sau nu):  NU. 

16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz) (se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative):  NU. 

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici și a criteriilor de selecție:  

Nr. 

d/o 

Descrierea cerinței Mod de demonstrare a cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Criteriile sunt specificate în documentația 

de atribuire / specificații tehnice 
Prezentarea actelor confermative Obligatoriu 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), 

după caz : 

- în cazul în care entitatea contractantă a publicat în anunțul de intenție toată informația care este 

prevăzută pentru anunțul de participare; 

 

- într-o măsură strict necesară, din motive de maximă urgenţă ca urmare a unor evenimente 

imprevizibile pentru entitatea contractantă. 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, 

catalogul electronic, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): n/a 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): n/a  

21. Ofertele se prezintă în valuta: MDL / USD / EURO 

Operatorii economici vor depune ofertele în monedă naţională. Beneficiarul poate accepta depunerea 

ofertelor în valută străină în conformitate cu prevederile legislaţiei. La evaluare, ofertele depuse în valută 

străină se recalculează în monedă naţională reieşind din cursul oficial de schimb al monedei naţionale 

stabilit de Banca Naţională a Moldovei la  ziua deschiderii ofertelor. 

 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Preţul cel mai scăzut /  Condiții de plată / 

Termeni de livrare / calitatea mărfii. 

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1 Criteriul celui mai mic preț de ofertă 80% 

2 Criteriul  - termeni de livrare 10% 

3 
Criteriul - experiența operatorului economic în domeniul 

îndeplinirii contractelor similare de achiziții 
10% 

Pentru evaluarea ofertelor se adoptă un număr maxim total de puncte – 100 %, care se distribuie după criterii 

în următorul volum: 

1. . Criteriul celui mai mic preț a ofertei (punctaj – 80 %). 

 2.  Criteriile - termeni de livrare, experiența operatorului economic (ponderea – 20 % din numărul total de 

puncte), și inclusiv:  

a) criteriul celui mai mic termen de livrare (punctaj maxim – 10 % din numărul total de puncte). 



b) experiența operatorului economic în domeniul îndeplinirii contractelor similare de achiziții (punctaj 

maxim – 10 % din numărul total de puncte); 

Calcularea evaluării valorii ofertelor se va efectua după formula: 

V=Cmin/C1…n х 80-0,2А unde,  

V – evaluarea prețului ofertei, puncte; 

Cmin – prețul cel mai mic a ofertei, lei ; 

C1...n – valoarea ofertei a ofertantului respectiv, lei; 

80 – numărul maxim de puncte de evaluare a valorii ofertei; 

0,2 – coeficientul ponderii 1 % din mărimea avansului; 

A – mărimea avansului solicitat, %. 

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] 14:00 

- pe: [data]  07.10.2021 

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

        mun.Chisinau, str. Vadul lui Voda, 155 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor:  90 zile 

27. Locul deschiderii ofertelor: mun.Chisinau, str. Vadul lui Voda, 155 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: ROM / RUS 

30. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ: 
ANUNȚ DE INTENȚIE  Nr. 4 din 13.08.2021. 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  17.09.2021 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică sectoriale se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza / accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
se va utiliza 

Sistemul de comenzi electronice nu se accepta 

Facturarea electronică se va utiliza 

Plățile electronice se va utiliza 

34. Alte informații relevante: ________________________________________________________________ 

 

Președintele grupului de lucru  ______________________________   


		2021-09-17T16:29:53+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




